1) cap. 6 huius Caus. Qu. I. 2) cap. 7 ibid. 3) cap. 15 ibid.

4) cap. 16 ibid. 5) cap. 4 huius Quaest. 6) cap. 8. 7) cap. 10.

8) cap. 17 C. IX. Qu. III. 9) cap. 20 ibid. 10) cap. 21 ibid.

11) cap. 3 C. XXXV. Qu. IX. 12) cap. 5 ibid., cf. not. d. Corr. Rom.

13) cap. 6 ibid. 14) cap. 8 ibid.

tione^{a)} non valet. Constat enim quamlibet^{b)} episcopalem ecclesiam certis et specialibus sancta^{c)} Romanae ecclesiae gaudere privilegiis. Si^{c)} ergo una in duas dividitur, eius privilegio nimirum obviatur, cum id ex parte ei subtrahatur^{d)}, quod in totum sibi laetabatur fuisse^{e)} concessum. Similiter quoque et si duae^{f)} redigantur in unam, fieri non potest, quin utriusque vel alteri tantum concessa privilegia subtrahantur. At et duo in unum et unus^{g)} in duos valet immutari iuxta^{h)} illud Gregorii: *Et temporis qualitas¹⁾* etc., idem: *Postquam hostilis²⁾* etc., item Gregorius: *Praecipimus³⁾* etc. caus. XVI. qu. I. cap. XLVII. i), XLVIII. et LII. Item episcopum^{k)} a iurisdictione archiepiscopi Romanus pontifex eximere valet, unde Gregorius: *Frater noster Hadrianus⁴⁾* etc. Apparet ergo Romanum pontificem antiquioribus privilegiis posse derogare. Ad quod notandum, quod Romana ecclesia, sicut et supra relatum^{l)} est, ius et auctoritatem sacris praestat canonibus, non eius se unquam alligando sed^{m)} de eis libere iudicando atque immutandi licentiam sibi reservando. Unde et in fine canonum semper invenitur annexum: „salva in omnibus auctoritate Romanae ecclesiae“, iuxta quem tenorem non solum alia sed etⁿ⁾ apostolicorum statuta per apostolicum poterunt retractari iuxta illud Gregorii: *Apostolicae sedis sententia⁵⁾* etc. caus. XXXV., qu. IX. cap. IV. Illud vero Urbani: *Sunt quidam dicentes* etc. et Gregorii: *Si ea destruerem* etc. ceteraque capitula in hunc modum loquentia sic determinantur^{o)}, ut asseveremus ea de articulis fidei specialiter esse statuta, vel dicamus, quod non inspecta rationabili causa sanctorum

a) *mutations* B. b) emend. sec. S. pro *queml.* c) *si igitur unus in duos* S₂. d) *subtrahitur* S₂. e) om. B. f) *duo* S₂.
 g) sec. S₂ emend. pro *unum*. b) *iuxta supradictas auctoritates Gregorii caus. XVI. qu. I.* S₂. i) om. B. k) *episcopus* S₂. l) *legatum* S₂.
 m) *sed. — iud.* om. S₂. n) *etiam* S₂. o) *determinamus* S₂.

1) cap. 48 C. XVI. Qu. I. 2) cap. 49 ibid. 3) cap. 53 ibid.
 4) cap. 52 ibid. 5) cap. 4 C. XXXV. Qu. IX.

patrum statuta nullatenus immutanda ^{a)}. Antiquioribus igitur ^{b)} privilegiis modernioribus derogari potest.

CAUSA XXVI.

Sacerdos quidam etc. ^{c)}

Qu. I. Primo ^{d)} quaeritur, qui sunt sortilegi. Haec quaestio determinatur auctoritate Isidori dicentis ^{e)}: Sortilegi sunt ^{f)} etc.

Qu. II. Secundo quaeritur, an sit peccatum esse sortilegum ^{f)}. Quod autem ^{g)} non sit peccatum, probatur auctoritate Augustini dicentis ^{h)}: Sors non est aliquid mali ⁱ⁾ etc. Item Josue ex mandato Domini eum, qui ^{j)} de anathemate Jericho tulerat, sorte cognovit. Zacharias quoque sorte exiit ^{k)}, ut incensum poneret. Legimus etiam et ^{l)} Mathiam ab apostolis sorte electum. Non est igitur malum, quod tantorum exemplis noscitur approbatum. Idem quoque probatur auctoritate Hieronymi dicentis: Non ^{m)} statim ^{o)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. II. Cum ergo Hieronymus in hoc capitulo non sortes improbet, sed eis dumtaxat non passim credendum asseveret ⁿ⁾, patet sortes aliquid mali non esse. Item cum Augustinus hoc tantum improbet, quod ad negotia saecularia et vana investiganda sortibus qui ^{o)} utantur ^{p)}, Beda vero in necessitatibus collecto fratrum coetu atque orationibus ad Deum fusis hoc faciendum proclamat, patet sortes aliquid mali non esse, unde Augustinus: Hi qui de ^{q)} paginis ^{r)} etc., item Beda: Non

a) *immutandi* S₁. b) ex B, S₂ inserui. c) add. *causa XXVI*.
 B. d) *hic primo, qui sint S₂, primo — sortilegi* om. hic B. e) add.
etc. B et reliqua omitt. f) *hic addit, quod supra omisit primo quaer,*
qui sint sortil. B. g) om. S₂. h) om. S₂. i) *quem* B. k)
exiuit B. l) om. S₂. m) om. B. n) *asserit* S₂. o) *sortibus-*
que B. p) *sortibus cout.* S₂. q) sec. S₂ emend. pro *quidem*. r)
paganis B.

1) cap. 1.

2) cap. 1. 3) cap. 2. 4) cap. 3.

exemplo Mathiae¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. III. et IV.^{a)} Econtra probatur auctoritate Leonis papae: Sortes quibus²⁾ etc., item^{b)} Gregorii: Pervenit ad nos³⁾ etc., item ex concilio Aurelianensi: Si quis clericus⁴⁾ etc., item Gregorii: Contra idolorum cultores⁵⁾ etc., item ex concilio Carthaginensi: Auguriis⁶⁾ etc., item ex concilio Aquirensi^{c)}: Episcopi eorumque^{d)} ministri⁷⁾ etc. caus. ead. qu. e) III. cap. X., XI., XII., XIII. f) et XIV. (adde XV.) Ad hoc^{g)} sciendum, quod licet sortes, quantum in se est, malae non sint, ratione tamen abutentium inveniuntur^{h)} prohibitae. Sunt ergo sortes prohibitae, non quia malae sed ne occasione earum et daemoniorum culturae vacarent et relicto Deo vitiorum sordibus inhaerent*i)*

Qu. III. Tertio quaeritur, a quibus genus divinationis sumpserit^{k)} exordium.

Qu. IV. Quarto quaeritur^{l)}, quot sint genera divinationis. Hae quaestiones, ni fallor, inutiles ab Augustino in libro de natura daemonum determinatae reperiuntur. Asserit namque genus divinationis a Persis sumpsisse exordium. Genera vero divinationis quatuor esse in eodem libro auctoritate Varronis testatur.

Qu. V. Quinto quaeritur, an sortilegi et divini, si cessare noluerint, sint excommunicandi. Sortilegos autem et divinos a praefatis superstitionibus non declinantes excommunicandos esse innumeris canonum statutis sine^{m)} exceptione constat fore praefixum.

Qu. VI. Sexto quaeriturⁿ⁾, an excommunicatus ab episcopo illo inconsulto a presbytero possit reconciliari. Quod autem^{o)} excommunicatus ab episcopo a sacerdote eo inconsulto

a) II. et III. B. b) item Gregorii, conc. Aurelianensis, *Carthaginensis, Aquirensis* caus. ead. etc. S₂. c) Aquil. B. d) emend. sec. B pro *eorum qui*. e) add. e (eadem) B. f) om. S₂. g) haec S₂. h) om. S₂. i) inhaerent S₁. k) sumvit S₂. l) om. S₂. m) sive S₁. n) om. S₂. o) *Quod aut. non possit, prob. etc.* S₂.

1) cap. 4. 2) cap. 7 huius Caus. Qu. V. 3) cap. 8 ibid.
4) cap. 9 ibid. 5) cap. 10 ibid. 6) cap. 11 ibid. 7) cap. 12 ibid.

absolvi non valeat; probatur auctoritate Carthaginensis concilii: Si iubet sanctitas vestra¹⁾ etc., item ex^{a)} concilio Agathensi: Ministrare diaconus^{b)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. et III. Idem quoque ratione probatur. Minores maiores obedientiam in omnibus exhibere debent, sicut in synodo beati Silvestri legitur: Ac^{c)} subdiacono^{d)} etc., item Anacleto: Ille procul dubio scandalizatur^{e)} etc. d)^{f)} parte I. dist. XCIII. cap. V. et VIII. Judicia igitur^{g)} episcoporum sacerdotes mutilare non valent; nec igitur excommunicatos ab episcopis queunt absolvere: Cum^{h)} aliquis velg) excommunicatusⁱ⁾ etc. caus. XI. qu. III. cap. antepenult.^{j)} Ad quod notandum, quod eorum qui excommunicantur, alii nominatim excommunicantur, alii non nominatim. Nominatim, cum eorum nomina in ipso anathemate promulgantur; non nominatim vero^{k)} excommunicantur, cum nomina excommunicandorum, vel quod loco nominum habeatur^{l)}, in medium non proponitur^{l)}, sed homicidii^{m)}, furtiⁿ⁾ vel rapinae auctor^{o)} vinculo anathematis innodatur. Item alia distinctio: excommunicatorum quidam sunt excommunicati ipsop)^{p)} iure, quidam non.^{p)} Item eorum, qui excommunicati sunt iure ipsor^{r)}, alii sunt manifesti, alii non. Nominatim igitur^{s)} ab episcopo^{t)} excommunicatos^{u)}, vel quos manifestum est ipso iure in crimen^{v)} anathematis incidisse, sacerdos absque mandato episcopi excommunicatoris sive^{w)} eius superioris utpote sui metropolitani^{x)}, primatis ety) deinceps absolvere non valet, nisi absente episcopo mortis periculum ei immineat iuxta illud^{z)} Carthaginensis concilii: Presbyter

a) om. S₂. b) emend. pro *diaconibus*. c) om. S₂. d) et B.
e) om. B. f) *Cum — excomm.* etc. om. S₂. g) *videlicet* B. h) emend.
sec. B pro *penult.*, *cap. antep.* om. S₂. i) *vero exc.* om. S₂. k) *habe-*
tur S₂. l) *inp.* B. m) add. *vel* S₂. n) *facti* B. o) *iuxta* B
emend. pro *actor*, om. S₂. p) om. S₁. q) *nominati* S₁, *quid. non*
om. B. r) om. S₂, add. *quidam nominatim* B. s) *ergo* B. t) *epis-*
copis S₂. u) *excommunicati* S₂. v) *crimine* B. w) *vel* B, S₂.
x) add. *vel* B, S₂. y) *et deince.* om. S₂. z) om. S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 3. 3) cap. 5 D. XCIII. 4) cap. 10 ibid.

5) cap. 108 C. XI. Qu. III.

inconsulto episcopo¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. ult. In aliis vero potest^{a)}, unde Julius papa: Si presbyter poenitentiam²⁾ etc.^{b)}, item Coelestinus papa: Agnovimus^{c)} poenitentiam morientibus³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. XI. et XII.

Qu. VII. Septimo quaeritur^{d)}, an tempus^{e)} poenitentiae morituris sit imponendum^{f)}. Quod autem^{g)} sit imponendum, probatur auctoritate Leonis papae^{h)}: Tempora poenitutinisiⁱ⁾ etc., item ex concilio Laodicensi^{j)}: Sacerdos poenitentiam^{k)} etc., item in eodem^{l)}: Hoc sit positum^{m)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. II.^{m)}, VI., VII. etⁿ⁾ VIII. Econtra probatur. Omne praeceptum debet esse possibile. Cum igitur quis in articulo mortis positus tempus non habeat quantitatem poenitentiae adimplendi, patet nec ei^{o)} certam a sacerdote poenam iniungendam. Dicinus ergo morientibus poenam non imponendam sed innotescendam iuxta illud Theodori Cantuariensis archiepiscopi: Ab infirmis⁷⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. p) I.

a) iuxta Julium et Coelestimum caus. ead. etc. S₂. b) om. B.
c) sec. B emend. pro Ijn. d) om. S₂. e) terminus B. f) imponendus B.
g) om. S₂, Quod. aut. sit imp. om. B. h) papae — Hoc s.
pos. etc. om. S₂, pro his: octavae synodi habet. i) Laudiensi B, immo
Carthaginensi. k) poenitutinem B. l) immo octava synodo. m)
III. S₂. n) om. S₂. o) ei S₁. p) om. B.

1) cap. 14 huius Quaest. 2) cap. 12. 3) cap. 13.

4) cap. 2. 5) cap. 6. 6) cap. 8. 7) cap. 1.

De coniugio.^{a)}

Pertractatis his, quae spectant ad dignitatem ecclesiarum, electionem et ordinationem^{b)} clericorum nec non ad eorum^{c)} depositionem et restorationem ad tractatum matrimonii magister Gratianus accedit.

De quo matrimonio^{d)} quaeritur, a quo sit institutum et ubi et quando et quare; et quid sit matrimonium, et quae sint necessaria ad matrimonium contrahendum^{e)}; quae impedian matrimonium contrahendum et quae dirimant contractum; quod sit ibi sacramentum, et quae res sacramenti. Cuius sacramenti dignitas perpenditur ex tempore, loco atque auctore.

Institutum est siquidem a Deo; ubi: in paradiſo; quando: sexta die, ut^{f)} ex lectione^{g)} Genesis perpenditur. Sexta die formavit Deus Adam et misit soporem in eum, et tulit unam de costis eius, ex qua formavit^{h)} Ewam. Volens igitur Deus videre, quid vocaret eam, adduxit eam ad Adam. Videns autem eam Adam dixitⁱ⁾: *Hoc nunc os ex^{k)} ossibus meis et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una i. e. in^{l)} carnali opere legitime facto. Vel^{m)} erunt duonⁿ⁾ scil. vir et uxor in carne una, i. e. ad unam carnem i. e. sobolem legitime procreandam coniuncti. Quibus Deus dixit^{o)}: *Crescite et multiplicate**

a) *De coni.* om. B, S₂. b) *ordinem* S₂. c) *eorundem* S₂.

d) punctis suppositis omittendum designat S₂. e) add. et B. f) add. enim B et S₂. g) *locutione* B. h) add. *eam* B. i) Gen. II. 23, 24. k) *de* B. l) add. *uno* S₂. m) *Vel — coniuncti* om. S₂. n) add. *in carne una* B. o) Gen. I. 28.

mini et replete terram etc. Hoc verbo^{a)} huius sacramenti facta est institutio. Quare institutum est: ut humanum genus propagaretur et quod lapsus erat in angelis in hominibus restauraretur. Nunc videndum^{b)} est, quid ipsum sit. Matrimonium est viri et mulieris coniunctio individuam vitae consuetudinem retinens. Verum ne cuiuslibet fornicatoris et forniculariae coniunctio iuxta hanc diffinitionem matrimonii nomine censeatur, subaudiendum est legitima, ut sit sensus: matrimonium est viri et mulieris^{c)} legitima coniunctio individuam^{d)} vitae consuetudinem retinens i. e. exigens, ut nulli videlicet eorum altero invito liceat continere. Vidimus, quid sit matrimonium; nunc videndum est, quae sint necessaria ad matrimonium contrahendum. Tria siquidem sunt necessaria: consensus, pactio coniugalis, idoneitas personarum. Consensus iuxta illud Nicolai: Sufficiat solus consensuse^{e)} eorum, de quorum quarumque^{f)} conjunctione hic^{g)} agitur, qui solus si deficiath^{h)}, cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustranturⁱ⁾ caus. XXVII. qu. II. cap. II. Pactio coniugalis est necessaria iuxta illud Ambrosii: Non^{k)} deflratio virginitatis facit matrimonium, sed pactio coniugalis²⁾ caus. ead. qu. ead. cap. IV.^{l)} Idoneitas personarum valde est necessaria, sine qua consensus et pactio penitus probantur^{m)} inania. Nisi enim personae fuerint idoneae ad matrimonium inter se contrahendum, consensus et pactio earum nullius erunt momenti. Circa quam multa considerantur: votum, ligatioⁿ⁾, dissimilitudo fidei, error, conditio, spiritualis proximitas, aetas, enormitas delicti, impossibilitas coeundi, con-

a) vero S₁. b) redeundum B. c) add. et S₁. d) individuam — continere om. S₂. e) eorum consensus B. f) om. Richter, n. 6, quorūcumque B. g) coniunctionibus S₂ et Richter. h) defuerit S₂ et Richter. i) in margine Cod. S₁ ad hoc cap. notatur: „Solus non ponitur hic ad exclusionem pactionis et idoneitatis personarum, sed ad exclusionem parentum consensus.“ k) Richter Non enim etc., n. 19. l) emend. sec. B, om. S₂. m) sunt B. n) solutio vel lig. S₂.

1) cap. 2 C. XXVII. Qu. II. 2) cap. 5 ibid.

sanguinitas vel affinitas, nec non et violentia vel^{a)} raptus. His praemissis nunc singula prosequamur^{b)}. A voto ergo incipientes thema tale ponamus.

CAUSA XXVII.

Quidam votum castitatis habens etc.

Qu. I. Voventium differentiam magister Gratianus assignare cupiens quaestionem proponit voventium^{c)}, utrum scil. ^{d)} coniugium possit esse inter voventes. Ad quod notandum, quod^{e)} voventium alii sunt sui iuris, alii non. Item eorum, qui non sunt sui iures, alii sunt puberes, alii impuberis. Vota vero impuberum irritari possunt iuxta illud Hieronymi: Tribus siquidem modis^{f)} etc. caus. XXII. qu. IV. cap. XIX., item^{f)} ex concilio Toletano: Si in qualibet^{g)} etc., item ex concilio Triburiensi: Puella si ante^{h)} etc. caus. XX qu. II. cap. I. et II. Puberum vero alii sunt servi, alii liberig); liberorum alii sunt monachi, aliiⁱ⁾ canonici regulares, alii^{j)} coniugati. Servorum autem vota valent a dominis irritari iuxta illud Cabilonensis concilii: Dictum est nobis^{k)} etc. caus. XXIX, qu. II. cap. ult. Monachorum quoque vota et canonicorum regularium a sibi praepositis poterunt immutari iuxta illud Gregorii: Nullus abbas^{l)} etc., item Urbanus^{k)}: Mandamus^{l)} etc., idem^{l)}:

a) v. r. om. S₂. b) pers. B. c) om. S₂. d) om. S₂. e) cunctas sequentes distinctiones (a verbis: *sunt sui iuris — alii privato* pag. 116) omittit S₂, quarum loco haec habet: *Ad quod notandum, quod voventium alii tenentur voto suo sollemini, alii privato; item eorum, qui voto tenentur, alii tenentur proprio, alii alieno, alii utroque; alii sunt, qui nec proprio nec alieno sed voto annexo.* f) item — *in qual. etc. inserui* ex B. g) liberi — *sunt addidi ex B.* h) *vel S₁.* i) *vel S₁.* k) *ex VII. synodo B.* l) *item B.*

1) cap. 19 §. 1 C. XXII. Qu. IV. 2) cap. 1 C. XX. Qu. II.
3) cap. 2 ibid. 4) cap. 8 C. XXIX. Qu. II. 5) cap. 1 C. XIX. Qu. III.
6) cap. 2 ibid.

Statuimus¹⁾ etc. caus. XIX. qu. III. cap. I., II. et III., item XX., qu. III. cap. VII.^{a)} et VIII. Continentiae^{b)} quoque votum ab aliquo coniugatorum nisi ex consensu utriusque praestitum nullius erit momenti, unde Gregorius: Sunt, qui dicunt²⁾ etc., idem: Agathosa³⁾ etc., item ex octava Synodo: Si quis coniugatus⁴⁾ etc., item ex Synodo Eugenii papae: Si vir et uxor⁵⁾ etc., item Augustinus: Si tu abstinesce⁶⁾ etc., item Gregorius: Quia Agatho⁷⁾ etc., item Nicolaus: Scripsit nobis⁸⁾ etc. caus. XXVII. qu. II. cap. XI., XIII., XIV.^{d)}, XV., XVI., XVII. et XIX.; item Augustinus: Manifestum est⁹⁾ etc. caus. XXXIII. qu. V.^{e)} cap. IX. Item si mulier et ante nuptias se voto alicuius abstinentiae astrinxerit, cum postea nupserit, a viro suo poterit immutari, unde Augustinus ait in quaestionibus Numeri (l. Numerorum): Noluit^{f)} itaque¹⁰⁾ etc. caus. XXXIII. qu. V.^{g)} cap. penult. Item eorum, qui sunt sui iuris i. e. suaे potestatis, alii vovent licita, alii illicita. Vota vero, quibus illicita vovemus, sunt rescindenda iuxta illud Toletani concilii: Si publicis sacramentorum¹¹⁾ etc., item Ambrosius: Est etiam contra officium¹²⁾ etc., item Isidorus: In malis promissis¹³⁾ etc. caus. XXII. qu. IV. cap. I., II. et V. Idem et in multis in eadem quaestione. Eorum vero, qui licita vovent^{h)}, alii voto sollemni alii privato. Sollempne votum dicitur, quod in conspectu ecclesiae vel in sacrario in manibus episcopi vel sacer-

a) caus. XX. qu. III. quinque modo capitula continet. b) hoc loco eadem manus, quae in not. i pag. 114 notata addidit, inter lineas Cod. S₁ haec scripsit: *Sed abstinentiae votum mulieris a viro potest irritari sive ante coniugium factum sive post; sed viri a mulieri non, quia vir caput est mulieris.* c) abstinerere S₁. d) XIV. — caus. XXXIII. om. B. e) II. B. f) Voluit ipsaque B g) II. B. h) quae lictio voverunt B.

1) cap. 3 ibid. 2) cap. 19 C. XXVII. Qu. II. 3) cap. 21 ibid. 4) cap. 22 ibid. 5) cap. 23 ibid. 6) cap. 24 ibid. cf. not. u. Corr. Rom. 7) cap. 25 ibid. 8) cap. 26 ibid. 9) cap. 11 C. XXXIII. Qu. V. 10) cap. 16 ibid. 11) cap. 1 C. XXII. Qu. IV. 12) cap. 2 ibid. 13) cap. 5 ibid.

dotis^{a)} expresse praestatur. Privatum vero id fore dicitur, quod solo corde vel nudis verbis tantum constare docetur, veluti cum^{b)} nec in manibus episcopi nec sacerdotis vel supra altare nec interpositione sacrae rei factum est. Item^{c)} eorum, qui voto tenentur, alii tenentur proprio, alii alieno, alii utroque; alii sunt, qui nec proprio nec alieno sed voto annexo. Proprio voto puer tenetur, qui se voto, cum iam esset XIV annorum, astrinxit, puella vero XII. Alieno tantum veluti filius, qui^{d)} in minoribus annis nondum^{e)} capax doli monasterio perpetuo mansurus^{f)} traditus est, unde monachum aut paterna devotio^{g)} aut professio^{h)} facit. Ex annexo voto tenenturⁱ⁾ in sacris ordinibus absque voto constituti veluti^{k)} subdiaconus, diaconus et deinceps, in quorum ordinatione continentiae votum semper est exigendum, unde Gregorius scribit Petro subdiacono Siciliae: Ante^{l)} triennium^{l)} etc. dist.^{m)} XXXI. cap. I.ⁿ⁾, idem eidem: Nullus²⁾ (l. Nullum) etc., item ex concilio Toletano V. (corr. IV.): Quando presbyteri³⁾ etc., item^{o)} ex concilio Toletano II.: De his⁴⁾ etc. dist. XXVIII. cap. I., III. et p) V. Si quis ergo voto praemisso sive non praemisso huiusmodi voto annexa, quae scil. absque voto praestari non debent, suscepit, voto proculdubio tenetur. Voto enim^{q)} teneri dicitur, non quia ipse vel alias pro eo^{r)} unde teneatur voverit, sed quia voto annexum sponte suscepit. Item votorum sollempnium vel privatorum alia sunt manifesta alia non. Manifesta suntr^{r)}, quae testium approbatione vel propria in iudicio confessione absque alterius tamen laesione publicantur^{t)} vel^{u)} probantur. Votum

- a) S₂ in margine: *scil. duobus vel tribus praesentibus adiicit.*
 b) sec. B et S₂ inserui. c) item — annexo om. S₂ cf. not. e pag. 115.
 d) om. S₂. e) n. c. d. om. S₂. f) perm. S₂. g) professio S₁. h) *devotio S₁.* i) *tenemur* B. k) *ut S₂.* l) *An* B. m) *differentia* B.
 n) *I. supplevi* ex B, V. S₂. o) *it. ex c. om. S₂.* p) om. S₂. q) *quoque* B. r) *ipso* B. s) add. *notoria S₁.* t) *publ. vel om. S₂.*
 u) add. *publicata* B.

1) cap. 1 D. XXXI. 2) cap. 1 D. XXVIII. 3) cap. 3 ibid.

4) cap. 5 ibid.

sollempne vel privatum continentiae vel castitatis legitime factum ab aliquo matrimonium impedit contrahendum quoad^{a)} Deum, sed non passim quantum ad ecclesiam dirimit^{b)} contractum. Sollemne^{c)} et manifestum et^{d)} contrahendum impedit et^{e)} contractum dirimit, ut in concilio Aurasico^{f)} continetur, cap.: *Viduitatis conservanda* etc.^{g)} etc., item in concilio Tole-tano: *Omnes feminae*^{h)} etc., item ex decreto Innocentii papae: *Uth* lex continentiaeⁱ⁾ etc. caus. XXVII. i) qu. I. cap. XXXIII., XXXIV. et XXXVII. k) Privatum vero impedit contrahendum sed non dirimit contractum, unde Augustinus: *Nuptiarum quidem bonum*^{j)} etc., item Pelagius: *De viduis nullam*^{k)} etc. caus. XXVII. qu. I. cap. XXXVIII. et n) XXXIX. o), item p) Augustinus: *Quidam nubentes*^{l)} etc., item Theodorus q): *Si vir votum*^{m)} etc. dist. XXVII. cap. I. et II. Ut ergo sine errore voventium perpendantur capita, quae in quo casu loquuntur, manifestare curabo. Sicut bonum estⁿ⁾ etc. In hoc capitulo agitur de voto sollempni. Summa: *Si quaer* mortuo viro quaelibets), i. e. quamvis, in minoribus annis constituta i. e. infra XXV, velt) ita: Sique viduae quaelibet i. u) e. et si quaelibet viduae etiam in minoribus, et erit „que“ pro „et“, vel sit quasi adiectio syllabica, et immatura aetate, quod idem est, *votum sollempne fecerint*^{r)} et postea matrimonium *contraxerint*^{w)} a^{x)} Christianorum coetu separantur^{y)} usque ad condignam satisfactionem. — Vi-

a) quod S₁. b) dirimitur S₁, dirimunt S₂. c) votum enim sollemne S₂. d) om. S₂. e) ac S₂. f) Aurasica B. g) serv. B, S₂. h) Et S₂. i) XXXVII. B. k) (XXX.) V. S₂. l) om. B. m) om. S₂. n) om. S₂. e) et XXXIX. om. B. p) item Aug. — cap. I. et II. om. S₂. q) Theodorus B. r) qua S₂. s) quamlibet B, S₂, cf. Richter n. 4. t) vel ita — syllab. om. S₂. u) etiam B pro i. e. et. v) fecerit S₂. w) contraxerit S₂. x) om. S₁. y) separatur S₂.

1) cap. 35 huius Quaest. 2) cap. 36. 3) cap. 40. 4) cap. 41. 5) cap. 42. 6) cap. 2 D. XXVII. 7) cap. 3 ibid. Richter *Si vir simplex vot.*, n. 5, cf. not. b Corr. Rom. 8) cap. 1 huius Quaest.

duas a proposito⁹⁾ etc. Hic similiter de voto solemnia^{a)} agitur^{b)}. Interseritur^{c)} etiam de his, quae nec votum nec voto habent annexum, simulaverunt tamen se in virginali proposito perpetuo mansuras^{d)}; quae ad satisfactionem compelli praeci- piuntur et matrimonio perpetuo carere iubentur. — Neque viduas²⁾ etc. quod in superiori capitulo statuit de virginibus, hoc^{e)} in isto de viduis et virginibus. — Nec aliqua putet^{f)} etc. In hoc capitulo agitur de virginibus, quae monasterium egressae libidinem suam excepta corruptione membra, quo mulier a viro discernitur, modis omnibus prosecuntur; hae si quando ad monasterium redire voluerint, post condignam poenitentiam si tamen virgines inventae^{g)} fuerint, recipientur cum interminatione, ne videlicet prioribus viris ulterius coniungantur et confabulentur^{h)}, nec in eadem domo cum eis morentur. Si qua vero corrupta inventaⁱ⁾ fuerit, agat plenam poenitentiam scil. sollemnem et sic ad ecclesiam redeat; si vero impenitentes extiterint nec ab invicem se separaverint, in ecclesia nullatenus admittantur et, si incorrupta inventa^{j)} fuerit virgo ea parte corporis, qua mulier esse potest i. e. in eo membro, quo aliqua persona mulier iudicari potest, poterit^{k)} tamen ex alia^{l)} parte corporis^{m)} i. e. exⁿ⁾ membro^{o)} consocio, quod dici turpe est, peccasse, quae pars corrumphi potest et^{p)} tamen inspici non potest. Perpendi enim minime potest turpis et foeda illius membra corruptione. Alii nomine huius partis animam intelligunt, quam corporis i. e. hominis partem asserunt, quae corrumphi potest, inspici non potest. — Quae^{q)} hoc crimen admisit, agat poenitentiam, quae iam^{q)} mariti carnalis, quem non

a) *solemni* — *voto* om. S₂. b) om. S₂. c) *interserit* S₂.

d) *permans.* S₂. e) *hoc* — *virginibus* ex B. S₂ supplevi. f) *in mente* B.

g) *confab.* B. S₁. h) om. B. i) om. S₂.

k) Richter *potuerit*, n. 48. l) *aliqua* B. m) om. S₂. n) *et* S₁.

o) add. *praedicto* B et S₂. p) *et tamen* om. S₂. q) *quae iam non*

mariti . . . adultera est S₂, cf. Richter, n. 68.

habet, adultera non est, sed Christi, et ideo aestimatione^{a)} iusto tempore, postea exomologesib)
sue^{c)} facta i. e. accusatrix^{d)} ad ecclesiam redeat. — Si quis
episcopus¹⁾ etc. Manifestum^{e)} loquitur de^{f)} manifestis. —
De viduis et puellis²⁾ etc. In hoc capitulo agitur de his,
quae in domibus propriis vel paternis sive per se tantum, si
iam fuerint adultae, sive a parentibus, si in minoribus annis^{g)}
fuerint constitutae, habitum^{h)} priorem mutaverint assumendo
habitum religionis; si postea deliquerintⁱ⁾ coniugia contrahendo,
suspendantur a communione usque ad condignam satisfactio-
nem^{k)}. — Hae vero³⁾ etc. Hoc superius positum (exposi-
tum?) est. — Quae Christo spiritualiter^{l)} etc. Vide-
tur contrarium Domino dicenti: *Quacumque hora pecca-
tor c. f.* (confessus fuerit?) etc., praesertim cum hoc capitulo
videatur sanctum nullam earum, quae post sollemnia^{m)} vota
matrimoniaⁿ⁾ contraxerunt^{o)}, vivente viro^{p)} posse poenitere^{q)}.
Item videtur contrarium Carthaginenser^{r)} concilium: *Sicut
bonum* etc. et Cyprianus^{s)}: Nec aliqua etc. caus. ead. qu.
ead.^{t)} cap. I. et IV.^{u)} Ut ergo omnis contrarietas sopiaatur,
dicamus eam poenitere^{v)} non posse, donec adulter mortuus
fuerit, subaudiendum est: ei, i. e. ut eius videlicet amorem
amori Dei postponat. — Impudicas⁵⁾ etc. Hic agitur de
personis sollemni^{w)} voto ligatis, sive proprio sive alieno. —
Virginem, quae se Deo⁶⁾ etc. De eodem, unde supra.
Habeat auctoritatem eiusdem^{x)} loci episcopus
humanitatem i. e. misericordiam^{y)} largiri, ut pro eius

a) Richter *aestimato*.b) *exhomoloysen* S₁ et B, *exomologysis* S₂.c) om. S₂ cf. Richter, n. 69. d) i. e. *accusatrix facta sui* B, add. *vel
rectrix* S₂. e) *manifeste* S₂. f) *ex* B. g) om. S₂. h) *animum* B.i) *rel.* B. k) *poenitentiam vel* B. l) om. S₂. m) *post votum* S₂.n) *matrimonium* S₂. o) *contraxerit* S₂. p) *marito* S₂. q) *poeni-**teri* S₂. r) *Cartaginensi* S₂. s) *Cypriano* B, S₂. t) *qu. ead.*inserui *ex* S₂. u) *III.* S₂. v) *poenitenti* S₂. w) *sollemnis* S₂.x) *eius* S₂. y) emend. sec. S₂ pro *misericordiam i. e. humilitatem*.

1) cap. 6.

2) cap. 7.

3) cap. 9.

4) cap. 10.

5) cap. 11.

6) cap. 12.

arbitrio eius poenitentia temperetur. — Si quis sacro velamine¹⁾ etc. Agitur in hoc capitulo de eodem^{a)}, qui velatam duxit uxorem. Qui qua poena sit plectendus, auctoritatibus diversorum in hoc capitulo introductis manifeste docetur. — Si custos religiosib^{b)} habitus²⁾ etc. Hic agitur de filia Tullianic^{c)} magistri militiae, quae abiectis monasticis vestibus monasterium egressa literas summo pontifici direxerat, unde Gregorius scribit Vitilliano^{d)} (l. Vitalicano) episcopo Sipontino^{e)} eum graviter increpando, et ut eam ad monasterium redire compellat praecipiendo^{f)}. Idem^{g)} penitus in sequenti continetur capitulo³⁾ Sergio defensori scripto. — Proposito meliore^{h)} etc. De his, quae voto sollempni tenentur, hic agitur. Ordo: Manifestum est, feminas lapsas a meliori proposito scil. a castitate sanctioriⁱ⁾, quae vovetur Deo, esse peiores adulteris, si nupserint. — Si qua virgo⁵⁾ etc. et post: Statuimus vero^{k)} posse fieri eis^{l)} humanitatem i. e. misericordiam, quod ad^{m)} poenae remissionem non autem ad matrimonii confirmationem. — Diaconissam⁶⁾ etc. Autiquitus diaconissasⁿ⁾ i. e. evangeliorum lectrices in ecclesiis ordinari moris fuisse, dubium non est, quarum nulla ante quadragesimum annum ordinari debebat^{o)}, nec post ordinationem matrimonium eis contrahere ullomodo^{p)} licebat. — Quotquot⁷⁾ etc. Hic agitur de his, qui sollempni voto se virginitatem perpetuo obserbare polliciti sunt. Qui si^{q)} virginitatis votum praevaricati fuerint, inter bigamos deputantur, ut ulterius ad sacros ordines

a) eo S₂. b) religiosis B. c) Juliani S₁; hoc loco in margine Cod. S₁ notatur: *Nubendi licentia* (cap. 20) q. t. h. est i. q. v. vel c. n. q. q. pro. s., ergo et illis, quae voto annexum suscepérunt; non est verum; consuetudo legum et canonum est, (ut) quod in uno dicitur, in alio suppleatur, ita et hic; vel potest esse responsum tantum ad interrogata. d) Juliano B. e) Sep. B. f) ex B suppl. g) idem — defensori ex B et S₂ inserui. h) meliori S₂. i) om. S₂. k) om. S₂. l) om. S₂. m) quoad B. n) diaconissae S₁. o) debeat S₁. p) nullom. B. q) ex B et S₂ inser.

1) cap. 17. 2) cap. 18. 3) cap. 19. 4) cap. 21. 5) cap. 22. 6) cap. 23. 7) cap. 24.

non accedant, vel in sacris ordinibus constitutos^{a)} nullomodo^{b)} accusent. — Virgines¹⁾ etc. Virgines sollempne votum transgredientes et in eodem vitio perseverantes a communione corporis Domini perpetuo dicit arcendas. Si vero ipsae^{c)} se persuaserint i. e. accusaverint etc., in fine communionem^{d)} eis dari permittit. — De filia episcopi²⁾ etc. et post: Si eam^{e)} in affectu habuerint^{f)} i. e. adeo dilexerint^{g)}, ut in errore foveant, a communione etc.; et post: Mulier non admittatur ad communionem, si perseveraverit, nisi mortuo sibi viro, ut^{h)} supra dictum est, egerit poenitentiam. Si autem vivente viro etc.ⁱ⁾ — Devotam peccantem^{j)} etc. Sollemni voto virginitati astrictam, ac postea crimine carnis^{k)} lapsam ante condignam poenitentiam a communione dicit arcendam, post poenitentiam^{l)} asserit admittendam; nec etiam in convivium^{m)} recipiendam ante poenitentiam statuit; et post: Quae autem maritum etc. ad poenitentiam non admittendam censuit, nisi prius caste vivere coepérat, vivente marito sive defuncto. — Si quisⁿ⁾ monacharum per anteriorem^{o)} etc. i. e. antiquam licentiam vel per impunitatis pravam consuetudinem. Pravum est enim sanctimoniales publice delinquentes minime puniri, si^{o)} in lapsu^{p)} carnis forte ceciderint^{q)}. Alii monasterio ad districtiorem^{r)} vitam atque poenitentiam agendum tradantur). Qui vero cum ea deliquerit^{t)}, si laicus est, excommunicetur, si clericus, deponatur. — Eos^{u)} autem^{v)} etc. Per se litera patet. — Si quis rapuerit vel sollicitaverit⁶⁾ scil.

a) constituti B. b) non S₂. c) ipsae per se B, se ipsas S₂.
d) communio S₁, communionem eis dare B et S₂. e) sec. S₂ emend. pro ea. f) habuerit S₂, cf. Richter, n. 196. g) dilexerit S₂. h) ut supra — viro om. B, Si — viro om. S₂. i) om. S₂. k) om. S₂. l) add. vero S₂. m) communionem B, convivio S₂. n) qua B. o) om. S₂. p) lapsu S₁. q) ceciderit B, S₂. r) sec. S₂ em. pro distinctiorem. s) tradatur S₁. t) deliquit S₁. u) Eos autem — patet om. S₂.

1) cap. 25. 2) cap. 26. 3) cap. 27. 4) cap. 28. 5)
cap. 29. 6) cap. 30

ad exeundum monasterium, vel corruperit assistriam^{a)}
 i. e. reclusam, vel monacham etc. In sequentibus, qua poena
 sit uterque plectendus^{b)}, ostenditur. Si quos^{c)} tamen filios
 legitimos ante ordinationem habuerit, sua legitima eis non dene-
 getur. — **Mulieres**¹⁾ etc. Manifesta expositione non indi-
 gent. — **Monacho**²⁾ etc. orarium i. e. stolam vel zonam
 i. e. balteos episcopales^{d)} habere non liceat; orarium siqui-
 dem^{e)} excepto quam in sollemnitate officii. — **Viduae**³⁾ etc.
 Manifesta exponere otiosi est et socordis. — **Vidua qui-**
dem⁴⁾ etc. Viduarum et^{f)} quae velantur, aliae velantur ab
 aliis, aliae sponte suscipiunt. Item earum quae sponte susci-
 piunt, aliae publice in ecclesia, aliae^{g)} in domibus propriis
 receperunt^{h)}. Quae autemⁱ⁾ in ecclesia velum^{k)} publice rece-
 perint^{l)}, matrimonium contrahere nullomodo possunt. Quae
 vero in domibus propriis aliquando velum^{m)} suscepéruntⁿ⁾, a
 matrimonio contrahendo nullatenus retardantur, nisi forte inter
 alias velatas in ecclesia manifeste oraverint et oblationis cum
 illis obtulerint. Hoc^{o)} dicit iuxta quarundam ecclesiarum
consuetudinem, quibus consuetudinis^{p)} est, ut monachae vel
 aliae voentes panem consecrandum sacerdotibus offerant. Si
 haec omnia fecerint et nudis verbis in habitu religionis semper
 se mansuras promiserint, velamen numquam dēponere^{q)} religio-
 nemque iugiter observare cogantur. — **Viduitatis**⁵⁾ etc. Hic
 agitur de sollemniter voentibus. — **Omnes feminae**⁶⁾ etc.^{r)}
 Transeuntes ad monachicam vitam ipsam^{s)} professionem suam
 propriae manus subscriptione roborare debent, quo facto ulterius
 ad carnalem copulam reverti minime^{t)} licebit. Si qua vero

a) Richter *assisteriam*, cf. not. d. Corr. Rom. b) *puniendus* B.

c) *qua* B. d) *balteum episcopalem* B. e) om. S₂. f) om. S₂.

g) add. *privatum* S₂. h) *suscepérunt* B, om. S₂. i) om. S₂. k) om. S₂.

l) *receperunt* B, S₂. m) om. B. n) *suscepérunt* B.

o) *haec* S₂. p) *moris* S₂. q) add. *debent* B. r) om. S₂. s) *in ipsa professions capita sua pallio contegere debent et professionem etc.* S₂.

t) *non* B.

1) cap. 31. 2) cap. 32. 3) cap. 33. 4) cap. 34. 5)

cap. 35. 6) cap. 36.

transgressionis rea fuerit inventa, prout in sequentibus continetur, est punienda. — Sciendum esta^{a)}) etc. A b) communione sanctimonialium praesenti capitulo inhibemur. — Et quia aliquos²⁾ etc. Absque omni contrarietate monachi a matrimonio contrahendo inhibentur. — Ut^{c)} lex continentia e³⁾) etc. Episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, conversis ac monachis matrimonium contrahere inhibetur, contractum separari praecipitur^{d)}. Verum diaconibus et subdiaconibus matrimonia concessa videntur, parte prima dist. XXVII. cap. ult.⁴⁾, item parte ead. dist. XXVIII. cap. III.: Quando e⁵⁾) etc. et VII.: Propterea⁶⁾ etc., (adde VIII.): Diaconi⁷⁾ etc. Sed notandum, quod decretorum quaedam sunt intelligenda ex tempore, quaedam ex loco, quaedam ex causa. Omnia^{f)} capitula, quae constitutis in sacris ordinibus matrimonii contrahendi videntur licentiam dare, credimus ex tempore intelligenda^{g)}, quia in primitiva ecclesia; vel ex loco, quia orientali ecclesiae tantum hoc^{h)} videtur fore concessum. — Nuptiarum bonumⁱ⁾ etc. Quia in superioribus capitulis matrimonia voventium dixerat separanda, contrarium sequentibus capitulis allegare^{j)} intendit, videlicet quod qui voventes dividunt graviter peccare creduntur. Verum prout distinctio praemissa expostulat, praecedentia capitula de sollemni voto astrictis, sequentia vero de non sollemniter voventibus loquuntur. Nuptiarum bonum etc.^{k)} i. e. bonum matrimonii scil. sacramentum semper quidem est^{l)} bonum, quantum in se est, dico est, bonum, et fuit semper in populo Dei. Sed aliter olim, et aliter nunc; et hoc est: sed^{m)} olim fuit legis ob-

a) om. S₂. b) *etiam quod a S₁.* c) *Et B, Ut — etc.* om. hic S₂. d) hic add. *hoc cap.: Ut lex etc.* S₂. e) *Quando etc. — Diac. etc.* om. S₂, pro his tantum: *et VII. habet.* f) add: *decreta atque B.* g) *data B, S₂.* h) add. *inquam S₁.* i) *assignare B.* k) om. S₂. l) om. B. m) om. S₂.

1) cap. 37. 2) cap. 39. 3) cap. 40. 4) cap. 8 D. XXVII.
 5) cap. 3 D. XXVIII. 6) cap. 7 ibid., Richter *Praeterea.* 7) cap. 8
 ibid. 8) cap. 41 huius *Quaest.*

sequium, quia ex praecepto legis tenebantur Judaei ad matrimonium contrahendum; veluti si frater alicuius absque liberis a) moreretur, superstes frater uxorem defuncti fratris in coniugem tenebatur accipere b): nunc est infirmitatis remedium, i. e. intuitu nostrae infirmitatis concessum: in quibusdam vero humanitatis solatium, veluti in his, qui non c) timentes lapsum carnis spe tantum d) proliis nuptias contraxisse leguntur. Vere nuptias contrahere hoc bonum est et fuit, quia dare operam legitimae procreatione e) filiorum semper f) commendabile fuit, et hoc est: procreationi quippe filiorum operam g) dare non canino more, quod exponit: per usum h) scil. i) promiscuum feminarum, ne scil. ad instar canis cum pluribus admisceatur, sed k) honesto ordine coniugali, scil. prout decet coniuges, nuncl) est in homine commendandus i. e. probandus affectus m): ipsum tamen transcendent et n) vincit coelestia cogitans o) i. e. virginitatem animus Christianus, quasi cum sit utrumque laudabile, commendabilius tamen est continentiam vel virginitatem iugiter observare. Et post: quae non p) coepit, i. e. votum nondum fecit, deliberet, an possit continere, vel q): quae nondum cepit virum, deliberet, an nubere oporteat, quae egressar) est a communi conversatione per votum perseveret; nulla adversario i. e. diabolo detur occasio per continentiam, nulla Christo subtrahatur oblatio virginitatis vel continentiae vel alterius reis). Vere non oportet, ut diabolo detur occasio per continentiam, quia et t) si matrimonium contrahas u), non inde v) timetur damnatio et hoc est: Et si pudicitia w) i. e. continentia vel virginitas

a) filiis S₂. b) Cod. S₁ in margine: et qui dicebatur maledictus, qui non reliquerit semen super terram adnotat. c) om. S₂. d) tamen S₂. e) procreationis S₁. f) om. B. g) add. legitime B, S₂. h) luxum B. i) om. S₂. k) scil. B. l) cf. Richter, n. 275. m) commendandum . . . affectius B. n) transcendendum B. o) cogitantis B. p) nondum S₂. q) om. S₁. r) Richter aggressa, n. 278. s) om. S₂. t) om. S₂. u) contraveris S₂. v) om. S₂. w) add. etc. S₂, reliqua usque timetur omittit.

in matrimonio non servatur^{a)}, tamen damnatio non timetur et post: non quia ipsae nuptiae etiam talium i. e. voventium in eo, quod nuptiae sunt, damnandae iudicentur, sicut patet de assumptione indigna corporis Christi. Non enim quisquam^{b)} quantumcumque malus in eo, quod accipit saluberrimum Christi corpus, peccat, sed quia indigne sumit; sic et quilibet virginitatis vel continentiae voto astrictus non peccat, quia nubit, sed quia votum frangit; et hoc est, quod sequitur: sed damnatur propositi^{c)} fraus i. e. quia fraudem propositi habuit^{d)}, scil. quia propositum non adimplevit. Exponit, quod promiserat^{e)}: damnatur fracti^{f)} fraus votii i. e. damnatur, quia fregit votum, damnatur non^{g)} susceptio a bono inferiori i. e. non damnatur ex eoh^{h)}, quod suscepit bonum, i. e. matrimonium contraxitⁱ⁾ inferius^{k)} virginitate et continentia; sed^{l)} ruina ex bono superiore i. e. virginitate vel continentia. Quod est dicere: non damnatur, quia nupsit, sed quia virginitatis et continentiae fidem amisit, quod in sequentibus manifeste insinuare curavit: Postremo^{m)} etc.

Qu. II. Expeditisⁿ⁾ his, quae spectant ad primam quaestionem, nunc ad secundam quaestionem transitum faciamus, in qua quaeritur, an puellae alteri desponsatae possint abrenuntiare priori conditioni et transferre se ad alium. Eas hoc non posse multis probatur rationibus. Est enim coniugium inter eos, intercesserunt siquidem^{o)} omnia, quae sunt necessaria ad matrimonium contrahendum. Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causa matrimonii iuxta illud Isidori: Consensus facit matrimonium¹⁾, item Johannes Chrysostomus:

a) Richter *conservatur*, n. 279. b) sec. S₂ emend. pro *quantumcumque quis*. c) om. B. d) *quia fraudem fecit* S₂. e) perm. B. f) cf. Richter, n. 285. g) *non solum* S₁, B. h) add. *solo* B. i) *matr.*, *quod contrahitur* B. k) add. *scil.* B. l) *sed ruina — continentia* om. S₂. m) *Postr. etc.* om. S₂. n) *ex praedictis* S₁. o) *enim* B.

1) Gratian. I. Pars § 1.

Matrimonium quidem^{a)} non facit coitus, sed voluntas¹⁾, item Nicolaus: Sufficiat secundum leges consensus^{b)} eorum, de quorum quarumque coniunctione^{c)} hic^{d)} agitur²⁾ caus. ead. qu. ead.e) cap. I. Fuerunt et f) personae idoneae ad matrimonium inter se contrahendum; quare et inter eos fuit coniugium: nulli ergo eorum utroque vivente licet ad secunda vota migrare^{g)}. — Cum initiatur coniugium³⁾ etc. Notandum. quod coniugium aliud est initiatum tantum, aliud est initiatum et consummatum^{h)}. Initiatum tantum, ubi est consensus cum pactione coniugali absque carnali commixtione, consummatumⁱ⁾, ubi coitus cum consensu et pactione intercedit^{k)}. Est ergo sensus: Cum initiatur coniugium per consensum et pactionem coniugii nomen^{l)} asci- scitur i. e. acquiritur; ex tunc enim vocantur coniuges non a^{m)} carnali sed spirituali coniunctione. Unde subdit: Non enim defloratio virginitatis matrimonium facit scil. n)^o initiatum sed pactio coniugalis. Denique cum coniungitur^{o)} viro per consensum et pactionem, coniugium est initiatum. Vel^{p)} sic: cum initiatur coniugium, coniugii^{q)} nomen assumitur. Denique cum coniungitur viro carnali commixtione, coniugium est non iam initiatum sed consummatum etc. — Coniuges^{r)} verius⁴⁾ i. e. vere^{s)}: ponitur enim com-

a) om. B, S₂. b) eor. cons. B, solus cons. eor. S₂. c) coniunctionibus S₂. d) om. B, S₂. e) I. S₂, cap. I. om. f) enim per omnia B. g) transire B. h) cons. tantum, aliud est initiatum (et B) consummatum et ratum i. e. indissolubile S₁, B. i) initiatum et consummatum tantum S₁, B. k) intercedit S₁, addunt scil. inter infideles et consanguineos vel ligatos ignoranter coniunctos, initiatum vero consummatum et ratum veluti inter fideles iam carnali commixtione legitime coniunctos, quorum legitimam copulam nichil est, quod omnino dissolvat S₁, B. l) matrimonium B. m) om. S₂. n) sed B, i. e. S₂. o) Richter iungitur puella n. 20, 21. p) vel sic — consummatum om. S₂. q) cum S₁. r) praemittit Coniug. vere i. e. etc. B. s) in margine; vel verius, quia principalior causa matrimonii est consensus quam copula carnalis S₁.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 5. 4) cap. 6.

parativus^{a)} loco positivi. Et notandum, quod duplex est fides matrimonii, una desponsationis, alia carnalis coniunctionis^{b)}. Fide pactionis^{c)} se castos vicissim servare tenentur, unde et si religionem et continentiam sponsa invito sponso valeat eligere, ad alterius tamen copulam sponso vivente transire non poterit iuxta illud^{d)} Ancyritani concilii: *Desponsata m¹⁾* etc. caus. ead. qu. ead. Fides vero carnalis coniunctionis est, qua quisque ad mutuam servitutem carnalis debiti persolvendi, alteri tenetur astrictus, ut nullus^{e)} altero invito aliquando valeat continere iuxta illud Gregorii: *Sunt, qui dicunt²⁾* etc., Multorum relatione³⁾ etc., *Agathosa f⁴⁾* caus. ead. qu. ead. Coniuges ergo utraque fide coniuges appellantur. — Coniux vocatur⁵⁾ etc., ut superius dictum est, et post: *Propter* quod fidele coniugium i. e. fidei, ambo parentes Christi vocari meruerunt non solum illa mater, verum etiam ille pater eius sicut coniux^{b)} matris eius, utrumque i. e. coniux Mariae coniugioⁱ⁾ scil. iniciato et pater Christi mente non carne. Quia sicut coniunx dicebatur fide tantum vel putative, ita et pater Christi. — *Omne itaque⁶⁾* etc. Quia dixerat esse matrimonium inter Mariam et Joseph, inter quos nec fuerat nec futura erat ulla carnis^{k)} commixtio, ne ipsum matrimonium bonis matrimonii carere videretur, subdit tria bona matrimonii esse completa in illis parentibus Christi: fides, proles et¹⁾ sacramentum. — *Praecepit Dominus Moysi⁷⁾* etc. Inter sponsum^{m)} et sponsam matrimonium esse hacⁿ⁾ ratione probare intendit;

a) *ipa rois S₁.* b) hic continuat S₂ *coniuges ergo utraque fide* etc. omittens *fide pact.* — *Agathosa caus. ead. qu. ead.* c) *desponsatio-*
n^{is} B. d) ex B inser., immo citatur Eusebii papae, cf. cap. 46. e) *neuter* B. f) *Agatos ita* B. g) *Pr. qu. coniug. fidei ambo* etc. S₂. h) *coniunx* B. S₂. i) *iniciato coniugio scil. confirmatio* B. *coni. scil. init.* om. S₁. k) *carnalis coniunctio* B. l) om. S₂. m) *sponsum et* om. S₁. n) om. B.

1) cap. 27. 2) cap. 19. 3) cap. 20. 4) cap. 21. 5) cap. 9. 6) cap. 10. 7) Gratian. ad cap. 10.

sunt enim vir et uxor; quod sponsa dicenda sit uxor, praesenti docetur capitulo. Idem et sequentibus probatur^{a)}: Si quis^{b)}¹⁾ etc., Quic^{c)} desponsata m^{d)}²⁾ etc. Verum in hoc capitulo sponsam appellat^{e)} uxorem non re praesentium sed spe futu- rum. — Additur aliud^{f)}³⁾ etc. Desponsatam nemini licet accipere sponso excepto, iuxta quod subditur: licet illi aliam accipere^{g)} sed^{h)} non repudiata mⁱ⁾ despon- satam viro. Et nota hoc genus matrimonii quartum appella- lari ad differentiam trium in eodem capitulo praemissorum, cuius capituli principium inferius⁴⁾ continetur caus. XXXVI. qu. II. k) cap. VII. — Si quis uxorem⁵⁾ etc., Si quis desponsa- verit^{l)}⁶⁾ etc. His duobus capitulois ostenditur inter sponsum et sponsam vinculum fore matrimonii, cum nec mortuo sponso licet alicui de consanguinitate sponsi accipere illam in^{m)} uxorem. Probatum est superius rationibus et auctoritatibus, spon- sum et sponsam matrimonii vinculo colligatos nec mutuis spre- tis connubiis alterumⁿ⁾ eorum utroque vivente matrimonium posse contrahere. Nunc auctoritatibus et rationibus econtra probari posse videtur. Ait enim Augustinus: Non^{o)} dubium⁷⁾ etc., item Leo: Cum societas nuptiarum⁸⁾ etc. Ad quod notandum est, quod matrimonium est legitimū p), ut inter per- sonas ad matrimonium inter se contrahendum q) idoneas, car- nalir) copula consummatum; et est sensus: non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium ratum. Vel aliter verbo tenus distinguimus: matrimonium aliud initiatum tantum, aliud initiatum et consummatum^{s)}; et erit sensus: non pertinere ad matrimonium videlicet consummatum t).

-
- a) docetur B. b) qua B. c) Quid S₁. d) desponsata S₁, B. e) vocat B. f) om. S₂. g) ducere B. h) om. S₂.
 i) Richter nec, n. 48. k) qu. II. om. S₂. l) desponsavit S₁. m) in ux. om. S₂. n) alter B, S₂. o) add. est B. p) add. et non ratum S₁, B. q) add. non S₁, B. r) carn. cop. cons. om. S₁, B.
 s) add. aliud initiatum, consummatum et ratum S₁, solum et ratum B.
 t) add. vel consummatum et ratum S₁, B

1) cap. 11. 2) cap. 12. 3) cap. 13. 4) cap. 38 C. XXXVI.
 Qu. II. 5) cap. 14. 6) cap. 15. 7) cap. 16. 8) cap. 17.

Aliter etiam distingui potest: matrimonium aliud est, quod continet in se Christi et ecclesiae sacramentum, aliud non. Matrimonium a) enim carnali coniunctione perfectum b) Christi et ecclesiae sacramentum continere c) dicitur. Utriusque siquidem copula coniunctionem Christi et ecclesiae significat, unde sponsa dicitur non pertinere ad matrimonium, quod contineat in se Christi et ecclesiae sacramentum. — Sunt, qui dicunt¹⁾ etc. Dictum est superius matrimonium non esse inter sponsum et sponsam, quod et duabus praemissis auctoritatibus comprobavit. Nulli siquidem coniugatorum ad continentiae vota licet migrare, nisi alterius impetrata licentia, ut his VIII^f) capitulis²⁾ manifeste ostenditur g). Verum etsi non liceat sponsae h) vivente sponso alterius copulam expetere, licet tamen monasterium eligere i) caus. ead. qu. ead. cap.: Desponsatum³⁾ etc. et illud: Decreta⁴⁾ etc. Liquet ergo non esse coniugium inter sponsum et sponsam. Ad quod dicimus illa octo capitula de his loqui coniugibus, qui carnali copula sunt unum corpus effecti, unde Gregorius: Quia Agatho lator^{k)} praesentium⁵⁾ etc.; haec vero alia duo de initiatu tantum matrimonio^{l)}. Idem adhuc^{m)} alia probatur ratione: si quis acceperit uxorem, cui carnaliter concordari non possit, si uterque eorum idemⁿ⁾ asseverat, divertere^{o)} ab invicem atque aliis copulari licebit p), unde Gregorius: Quod autem interrogasti⁶⁾ etc. Quod eis non liceret, si inter eos matrimonii vinculum exsisteret. — Qui dormierit⁷⁾ etc. Ex huius capituli verbis liquido patet coniugibus non licere, quod sponsis q). Eius siquidem contrarium in sequenti capitulo continetur: Quidam desponsavit⁸⁾

a) matrimonio S₁, B. b) perfecto B. c) contineri S₁, B.
 d) vero B. e) observare S₂. f) LX. S₁. g) VIII. cap. continetur S₂. h) sponso viv. sponsa B. i) add. ut B, S₂. k) lector S₁.
 l) inserui ex B. m) om. S₂. n) ratione hoc S₂. o) diverti S₂, ad asseverat S₁ in margine affert: per verum iudicium i. e. quod vir idem dicat, et septem testibus probetur. p) om. S₂. q) add. licet S₂.

1) cap. 19. 2) scil. cap. 19 — cap. 26. 3) cap. 27. 4)
 cap. 28. 5) cap. 25. 6) cap. 29. 7) cap. 30. 8) cap. 31.

etc., quo^{a)} taliter delinquentibus nubendi praestatur licentia. — Si quis sponsam^{b)}¹⁾ etc. Ecce licet sponso et sponsa vivente ad secunda vota migrare. Idem^{c)} et duobus capitulis sequentibus declaratur: *Raptor publica*^{d)}²⁾ etc.^{e)}, *Statutum est*^{g)} etc.^{f)}. Diximus^{g)} superius, quod coniugium aliud est initiatum, aliud consummatum atque perfectum. Initiatum siquidem est^{h)} despunctione, consensu et coniugali pactione; consummatum vero utriusque legitime factaⁱ⁾ carnali commixtione, de cuius initio Ambrosius clamat dicens^{k)}: *Cum*^{l)} ini-
tiatur coniugium^{m)}⁴⁾ etc. De initio et perfectione eiusdem idem Ambrosius subnectit dicensⁿ⁾: *In omni matrimonio*⁵⁾ etc., item Hieronymus: *Quapropter*⁶⁾ etc. De consummatione tantum scribit Ambrosius ad Paternum: *Si quis*⁷⁾ etc. Ecce superius ostensum est matrimonium non esse inter sponsum et sponsam. Verum^{o)} quoniam pactae sponsae non statim traduntur, huius rei causam Augustinus subnectit: *Institutum*⁸⁾ etc. Sed^{p)} sponsus et sponsa in^{q)} sacra scriptura saepe numero coniuges appellantur consuetudine scripturae non effectu vel^{r)} re praesentium sed spe futurorum, sicut quilibet in epis-
copum electus episcopi nomen de more sortitur; unde Hieronymus: *Genuits*^{s)} Joseph⁹⁾ etc., idem: *Egressus itaque*¹⁰⁾

a) *quo taliter — spons. etc.* om. S₂. b) *ad hoc cap. Cod. S₁ in mar-*
gine haec adnotat: Sed notandum, quod gravius puniatur pater et sponsa
filii quam frater et sponsa fratis, si se maculaverint, quia plus est contra
naturam, ut pater corrumpat sponsam filii quam frater fratris, unde et in
lege praeceptum fuit, ut frater duceret sponsam fratris. c) *illud B.*
 d) *in margine Cod. S₁ haec scripta inveniuntur: Raptus est aliquando, cum*
vis puellae et parentibus et sponso, aliquando cum tantum parentibus vel
sponso; in hoc casu cum raptore puella secundum canones esse permittitur,
nec proprius raptus dicitur. e) *add. et post S₁ B.* f) *om. S₁.* g)
dixit B. h) *addidi ex S₂.* i) *utr. pactione l. f. et B.* k) *om. S₂.*
 l) *dum S₁.* m) *om. S₂.* n) *om. S₂.* o) *add. etiam B.* p) *add.*
quam S₂. q) *om. S₂.* r) *vel re om. B, S₂.* s) *Tenuit B, S₂.*

1) cap. 32. 2) cap. 33. 3) cap. 34. 4) cap. 35. 5)
 cap. 36. 6) cap. 37. 7) cap. 38. 8) cap. 39. 9) cap. 40.
 10) cap. 41.

etc., item Johannes os aureum: *Priusquam^{a)} convenient¹⁾ etc.* Item b) si matrimonium esset inter eos, eam discipulo^{c)} nequaquam Dominus commendasset, unde Johannes os aureum: *Si eam cognovisset²⁾ etc.* Eam non uxorem sed solummodo Joseph sponsam fuisse Origenes clamat dicens: *Inventa est habens³⁾ etc.*, item d) Gregorius: *Sic quippe⁴⁾ etc.* Rationibus et auctoritatibus superius assignatum credimus non esse matrimonium inter sponsum et sponsam. Nunc vero quaeritur, an liceat ei renuntiare priori conditioni. Quod nullomodo liceat, Anchyritanae^{e)} synodi probatur auctoritate; ait enim: *Desponsatas⁵⁾ etc.*, item Johannes VIII. f): *At tog praesentium lator⁶⁾ etc.* His duobus capitulis ostenditur non licere sponsae a sposo^{h)} divertere, et si diverterit, eidem debere restitu. Verum hoc de raptis tantum videtur assertum. Unde et merito, quid sit raptus et quandoⁱ⁾ committatur, in sequentibus manifeste docetur. Quid autem sit raptus, docet Isidorus dicens: *Raptus est⁷⁾ etc.; quando^{k)} vero committatur, Pelagius^{l)} insinuat dicens: *Lex^{m)} illa⁸⁾ etc.* Item quod despontatae puellae ad secunda vota minime valeant pertransire, docet Syricius papa scribens Himerioⁿ⁾: *De coniugali violatione⁹⁾ etc.* His et innumeris auctoritatibus ostenditur non licere sponsae vel sposo utroque vivente ad secunda vota transire, quod secundum^{o)} quosdam de sola traducta^{p)}, benedicta atque velata intelligitur. Generaliter tamen et non specialiter ab aliis dictum fore videtur. Ecclesiae tamen **con-suetudo est^{q)}**, si despontata alium virum sibi elegerit^{r)} atque ab eodem carnali coniunctione polluta fuerit, secundo eam con-*

a) *Si enim cognovisset S₂.* b) *item si — cognov. etc. om. S₂.*
 c) add. *virum non habentem B.* d) *item — quippe etc. om. S₂.* e) *hanc hiritanae B.* f) om. S₂. g) om. B. h) *sponso a sponsa B.*
 i) *ubi committitur S₂.* k) *ubi S₂.* l) Richter *Gelasius.* m)
Ex S₁. n) *Imerino S₁.* o) *iuxta S₂.* p) add. *et B.* q) *ut si in*
Codd. r) *elegit S₁.*

1) cap. 42. 2) cap. 43. 3) cap. 44. 4) cap. 45. 5)
 cap. 46. 6) cap. 47. 7) cap. 48. 8) cap. 49. 9) cap. 50.

cedere. Quae tamen consuetudo quibus auctoritatibus defendatur, me latere non denego^{a)}.

Pertractatis duobus capitulis videlicet de voto et ligatione tertium magister Gratianus subinfert, ad cuius evidentiam probationis thema tale proponit.

CAUSA XXVIII.

Quidam vir infidelis^{b)}

coniugem habens infidelem ad fidem conversus est. Uxor odio Christianae fidei eum reliquit, ille aliam accepit fidelem, ea mortua clericus ordinatur, tandem in episcopum eligitur.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an coniugium sit inter infideles^{c)}. Notandum, quod coniugium^{d)} aliud est legitimum, aliud non; item legitimum aliud est initiatum tantum ut inter sponsum et sponsam, — aliud initiatum et consummatum tantum ut inter infideles^{e)} carnali coniunctione^{f)} commixtos, — aliud initiatum consummatum et ratum ut inter fideles carnali commercio copulatos, quos tamen nullo errore faciente (prohibitum^{g)} faciente?) constat legitime sociatos. Usquequaque verum est, quod matrimonium legitimum et consummatum^{h)} inter fideles ratum i. e. indissolubile consistit; apud infideles vero vel fidelemⁱ⁾ et infidelem dissolvi utique

a) S₁ in margine adnotat: *Quod vero Gracianus in paragrafo de frigiditate (Gratian. § 2 ad. cap. 50) dicit, nichil videtur esse; nam de maleficio impeditis non potest dici, cum eadem ratio ibi sit; nam quamvis velati et benedicti sint, non tamen cogitur mulier dimittere secundum et redire ad primum.* b) *fidelis* S₁, syllaba *in* erasa est; add. etc. S₂ et ipsum thema: *coniugem — eligitur omittit.* c) *fid.* B. d) *pro sequentibus distinctionibus coniugium aliud est legitimum — legitime sociatos* S₂ has praebet: *coniug. aliud initiatur ut inter sponsum et sponsam, aliud perficitur ut inter carnali commercio copulatos.* *Item matrimonium initiatum et consummatum aliud est legitimum aliud non.* e) *fid.* B. f) *commixtione coniunctos* B. g) *proper* B. h) *confirmatum* B. i) *inter infid. et fid.* S₂.

valet. Sed notandum, quod infideli volenti cohabitare et fidei praedicationem minime abhorrenti dimissa, aliam^{k)} sibi ea vivente fideli^{l)} copulare minime licet. Verum, si odio Christianae fidei discesserit^{c)} aut idola coluerit sive ad maleficium virum fidelem^{d)} compellere voluerit, illam dimittere et aliam assumere sanctorum^{e)} consona sanctione permittitur. Hanc distinctionem in sequentibus capitulois manifestissime assignabo. Coniugium non esse inter infideles^{f)} probatur auctoritate Apostoli dicentis^{g)}: *Omne quod non est ex fide, peccatum est;* nullum autem coniugium peccatum est: ergo inter infideles^{h)} non est coniugium. Item Augustinus: Non est vera pudicitia etc.ⁱ⁾, item auctoritate Ambrosii et Augustini caus. ead. cap. I.^{k)}^{l)}. Quod autem inter infideles sit coniugium, probatur ex^{l)} verbis Domini dicentis^{m)}: *Eruntⁿ⁾ quinque in domo una^{o)},* et subdit: *vir scil. et uxor,* et alibi^{p)}: *Qui non reliquerit uxorem, filios* etc. In quibus omnibus eum^{q)} de infidelibus^{r)} agere manifestissime appetat. Hoc idem auctoritate Innocentii^{s)} probatur, ait enim: Numquid non erunt^{t)} etc. Hoc capitulum probare intendit matrimonium inter infideles existere. Alioquin filii ante fidem geniti naturales i. e. non legitimi deputarentur, nec ad hereditatis consortium utique pervenirent. Hoc inconveniens sub interrogatione ponit Innocentius dicens: Numquid non erunt admittendi etc.^{t)}, quasi diceret: erunt. Et infra: qua eū

a) altera B. b) ex S₂ inser. c) recesserat S₂. d) om. S₂.

e) add. patrum B, S₂. f) fideles B. g) Rom. XIV. 23. h) fideles S₁, B. i) add. sed fides hic pro conscientia ponitur, et est sensus: *Omne quod non est ex fide, i. e. quod est contra conscientiam, est peccatum* S₂. k) caus. — I. om. S₂. l) auctoritate Dom. B. m) Luc. XII. 52. n) *Erunt duo in carne una scil. vir et uxor* S₂. o) add. *duo in tres, et tres dividentur in duo* B. p) cf. Luc. XIV. 26. q) om. B, S₂. r) *fidelibus* S₁. s) add. papae B. t) ad rubricam huius capitulo S₁ in margine notat: *rubrica falsa esse videtur, nam in hoc capitulo probare intendit matrimonium inter infideles non esse indissolubile nam de bigamis in tertia tantum (scil. quaest.).* u) *qua ratione* S₂.

1) immo Gratian I. Pars. 2) cap. 1.

ratio est^{a)} hoc malum videlicet non esse matrimonium ante fidem defendi et vacua magis^{b)} opinione iactari quam aliqua auctoritate roborari i. e. magis imitari vanam opinionem, quam sanctorum^{c)} sequi auctoritatem etc. Matrimonium^{d)} inter infideles exsistere, superius constat fore probatum. Talium autem non esse^{e)} indissolubile per sequentia probatur capitula: Jam nunc^{f)} etc. Hic notanda^{f)} est Polentii et Augustini contradictio. Asserebat enim Polentius non licere fidiem dimittere infidelem, cum Apostolus hoc consulendo inhibeat. Augustinus autem^{g)} asserit licere^{h)}, cum non prohibeat Dominus, qui omnia prohibet illicita; non tamen expeditire, quia hoc vetat Apostolus: Apostolus prohibet, i. e. ne fiat, consult; prohibitio enim improprie ponitur. Quod enim Dominus prohibet; hic proprie ponitur prohibitio. Sanctificatus est enim vir infideles inⁱ⁾ muliere fidelis i. e. per mulierem fidelem; et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem, hoc est in Christo i. e. per Christianum. Alioquin i. e. si disceditis, filii vestri immundi essent i. e. in^{k)} infidelitate permanerent, quia sequerentur potius infidelem quam fidelem. Non enim propter vinculum coniugale cum talibus servandum vetat Apostolus recedere^{l)} ab infidelibus coniugibus, i. e. non prohibet divortium eo, quod matrimonium inter fidelem et infidelem sit indissoluble; quamvis enim sit inter eos legitimum non tamen indissoluble; sed hac de causa, ut quaerantur i. e. acquirantur infideles^{m)} in Christo i. e. in fide Christi, quod erit per cohabitationem. — Sicⁿ⁾ enim²⁾ etc. Scribit eidem Pollentio et pro eodem negotio. Huius capituli principium quibusdam satis

a) om. B, S₂. b) *quidem inani* B. c) *sanctorum s. a. scripturarum* S₂. d) *matrimonium — probatum* om. S₂. e) *matrimonium non esse inter infideles indiss.* S₂. f) *notandum* S₁, *notanda* Pol. et Aug. *contrad.* S₂. g) om. S₂. h) om. S₁. i) *in muliere — Christianum* om. S₂. k) om. S₂. l) *recidere* S₁, *recedi* B. m) om. S₂.
n) *Hic* S₂.